
GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 01191023/2023 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA QUARTA 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO, ESTADO DO CEARÁ, 

FRANCISCO AUSTRAGÉZIO SALES no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, em conjunto com a PRESIDENTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições e, 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para 

implementação da Política de Cultura no Município; 

RESOLVE: 

Art. 10 - Fica convocada a QUARTA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

CULTURA do Município de Farias Brito, Estado do Ceará, a ser realizada no dia 25 

de outubro de 2023, no Centro Cultural Maria Manieta Pereira Gomes. 

Art. 2° - A Quarta Conferência Municipal de Cultura desenvolverá seus 

trabalhos sob o tema: "Democracia e o exercício dos direitos culturais no 

Município de Farias Brito", em conformidade com a Portaria do Ministério da 

Cultura n° 63 de 14 de setembro de 2023. 

Art. 3 0 - As despesas decorrentes da realização da Conferência de 

Cultura, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 

municipal de Cultura. 

Art. 40 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE - SE. 

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA/ A SILVA, GABINETE DO PREFEITO, EM 19 

DE OUTUBRO DE 2023. 

FRANCIS • AUSTRAGEZIO SALES 

P efeito Municipal 

DENE RODRIGUES COSTA 

Presidenta do Conselho Mun al~ara 

Rua: José Alves Pimentel N° 87, Centro - CEP: 63185 - 000,Farias Brita, Ceará. 
Fone: 88 3544 - 1213 / Emait: abinete@fariasbrito.ce.gov.br 


